島原市報道資料

                             令和２年９月１６日
報道関係者 各位

～衛生的な手洗いを再確認しよう～
感染症予防のための手洗い研修会

標記の件について、下記のとおり研修会を開催しますのでお知らせします。

記
１．日  時  ９月２３日（水）
         ①１３時２０分～１４時２０分（１時間）
         ②１４時３０分～１５時３０分（１時間）
         ③１５時４０分～１６時４０分（１時間）
         ※密を避けるため、３回に分けて実施します。研修内容は３回ともに同じ内容です。

２．場  所  有明保健センター（有明町大三東戊１３８６）

３．講  師  市保健センター 保健師

４．研修内容  ①Ｏ157・新型コロナウイルス感染症などの基本知識
        ②手洗い指導
        ③感染症（疑い）発生時の対応 など

５．対 象 者  市内保育所、認定こども園、認可外保育施設の職員

       ※各園から２名程度で、１回の研修参加者は２０名程度を予定

６．趣 旨
 先般、市内の保育所において、腸管出血性大腸菌Ｏ157 の集団感染が確認された。保育所等は、体力・

免疫力ともにまだ十分ではない乳幼児期の子どもたちが毎日・長時間に渡って集団生活をしている保育

施設であり、日常的に、様々な感染症が集団発生するリスクを抱えている。
また、県内において、新型コロナウイルス感染症の感染者が日々発生している状況にあることから、

改めて感染症予防対策を講じる必要がある。そこで、感染症予防研修会を実施し、感染症に関する日常

の対策や集団発生時の対応を再確認し、保育現場における感染症対策の向上を図る。

担当：島原市こども課 こども福祉班
担当 本多

電話：0957-63-62-8003
E-mail：kodomo@city.shimabara.lg.jp

【担当から一言】
 O157 も新型コロナウイルス感染症も、感染防止は身近な手洗いから！

島原守護神 しまばらん